S V M-

MESVÆ DE EGRÆ PECT. ET PVLM.  
S V M M A . I.

De curatione ægritudinum cordis. Et primo de  
ipso in uniuersali. Cap. 1.

**A**egritudines cordis sūt debilitas pulsus, tremor, & syncopis. Et hec quidē ægritudines easdē ferre habent radices, nō aliter inter se differentes, nisi sicut debiles, & fortes. Causantia autē has ægritudines cum sint debilia, & remissa imprimentia debilitatem cōtra vigorē minere, faciunt debilitatem cordis. Amplius autē eleuata, ut imprimat agitationem lēsionam in ipso facientē in differentijs motus cordis sensu perceptibilem, quæ sunt ex magno ad paruum: ex veloci ad tardum: ex raritate ad frequentiam, & è conuerso, tūc fiunt cōstitutiones duæ, aut enim fiunt illa non integre, neque in omni hora, sed cum quadam interpolatione, & vicissitudine; & sit tremor cordis. Cū fortiora fiūt ut imprimat vehementius impressiones fortius lēdentes impediētes, aut præfocātes motus eius; aut sepelientes spiritus ad interiora; aut intercedentes absq; intercisione oīno; aut aggregantes ad principiū; aut resecantes absq; eo, quod est in radice; faciunt syncopim. Vincētia autē ea ultimata victoria sup naturā, ita ut absindatur spiritus, & calor vita, aut extinguitur in minera; sunt causa mortis. Causæ autem facientes has ægritudines, quædā sunt causæ corporeæ: quædā extra corpus surgentes, & corporæ quidē aut sunt in ipso corde, aut sunt in membris vicinis ei, aut in membris cōmunicantibus ei præponqua communicatione aut remota. Causæ autē existentes in corde lēdentes ipsū, aut sunt malitia complexionis sine materia, aut cum materia. Et malitia quidē cōplexionis dominans cordi facit debilitatem ipsius, debilitas autē facta forti vsq; adeo, ut sit agitatio virtutis, facit tremorem. Tremor autem superueniens generat syncopim. Ultimitas autem facta in syncopi est extinctio, & mors. Sed malitia quidē cōplexionis frigidæ suspicitor est, quam calidæ, propter elongationē à re vita, & siccā magis quam humida, quamvis sit dominans in dispositione corporis, & causa etiam huius interdum sit causa præfocationis, & mortis festinē. Solutionē autem continuitatis, aut apostemationem fieri in corde, virtus non patitur, imo sunt causa dissolutionis, & mortis, & quādo in est dolor in ipso, sit causa syncopis, & mortis. Dixit Gal. quod malitia complexionis puræ, aut cū materia facit in vniuersā corporis partē sensum lēsionis, qui est dolor: & quomodo nō in corde? Frustabitur ergo, & supponemus alterationes in corde non curari, & nos quidē diximus, quod iam radix præposita est: etenim esse ægritudinem cordis aut non confirmatur,

E quia nō sunt māsiuæ: & tunc ordo medicatio-  
nis incolumitat: aut confirmatur, educēdo ad  
mortem. Distinguemus autem in causis lēsio-  
num cordis, quæ sunt ab alijs mēbris: quoniā  
lēsio cadens in panniculis, & in membris, quæ  
ambiant cor, dum redūdat ad ipsum, est causa  
ægritudinum eius prædictarum in ipso, & lēsio  
cadens in cerebrum interdū est causa ad illud,  
sicut in epilepsia, mania, & melancholia, licet  
enim figurant in cerebro, terminantur tamē in  
corde, & sunt cause ægritudinū eius. Et ex eis  
est fluxus sanguinis narium, aut vnde cūque:  
& communicat etiam cum corde cōmunitate  
magis propria stomachus: & assert ei causas lē-  
sionum, & proprie cum corruptitur in eo hu-  
mor mordacius, aut male qualitatis, aut vi-  
treus viscosus, aut repletio agitatio, aut fa-  
mes vehemēs, aut dolor acutus, et pungitius,  
aut fuerit in orificio eius bothor, aut vlcis pu-  
tridū. Et dixit paulus, qđ ægritudines, qđ sunt  
in stomachi orificio, aut meri sunt propinquæ  
cōuerctionis ad ferendū lēsionem cordi: ita vt  
quidam putent tremorem factū in ore stom-  
achi esse tremorem cordis, & quidam voluerūt  
debilitatem in ipso esse cardiacam. Et disposi-  
tio hepatis cū est alterata, ut generet secundum  
plurimum sanguinem melancholicum, impi-  
mit: & est causa ægritudinū cordis, & est pra-  
uior dispositionib. alijs: ita ut faciat dispositio-  
nem similem maniæ, & melancholiæ. Adhuc  
autem causæ harum ægritudinū sunt euacua-  
tiones omnes excedentes terminū: & similiter  
in acuta; aqua hypochōdriorum; extractio autē  
fanici, in apertione apostematis. Et ex eis est p-  
focatio matricis, & priuatio menstruorum, aut  
exuberantia eorum. Et ex eis est impregnatio,  
& huiusmodi, & nocumenta ex vermis, vt  
etiam appareat dispositio similis epilepsia. Et  
sunt ex vermis habentes aculeos pūgentes  
orificio stomachi punctione vehementi, do-  
nec faciant cadere in dolorem acutum causam  
ad syncopim, & aliquādo ad mortem, & sunt  
quāque ex penetrantibus usque ad cor, & sunt  
causa mortis festinē. A cōmunitate autē to-  
tius corporis superueniunt lēsiones cordi, sicut  
propter febrem, aut propter vehementiam su-  
dit huiusmodi sicut ex acre pestilentiali, aut ex  
odoribus fetidis, aut venenosis, aut assumptione  
rerum venenosarum, aut ex mortu vene-  
nosarū animaliū, aut incursione timoris, aut ex  
balneatione vehementi, aut labore, & similib.

Hælenus Mesues. Desiderantur reliqui, que hic  
auctor in secundū huius libri prefatione pollici-  
batur. In querū supplémentum quidā cōp̄j ex  
Petrus Apponius, & Frācisus Pedemontanus,  
que his proxime adiuncta propediēt probabūt.